
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 63Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA DE CONVERSÃO Nº 021/2013
Data da Conversão: 16/03/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades cometidas pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Pará em relação ao pregão presencial que 
gerou contrato, fi rmado entre o TCE/PA e a empresa MENDES 
e CIA LTDA, para locação de veículos, cujos carros seriam 
alugados aos sábados, domingos e feriados, possivelmente para 
uso particular/pessoal de Conselheiro.
Investigado: Tribunal de Contas do Estado do Pará
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 864851

EXTRATO DE PORTARIA
 N° 025/2013/MP/8ªPJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de 
Procedimento Preparatório n°271/2010-MP/PJ/DCF/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na 
Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 025/2013
Data da Instauração: 04/04/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades ocorridas no 7° Centro 
Regional de Saúde/SESPA, localizado na Região das Ilhas/PA.
Promotora de justiça: Elaine Castelo Branco.

Protocolo 864855
EXTRATO DE INQUÉRITO CIVIL

 N°000194-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna publico a instauração de 
Inquérito Civil n°000194-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DPP/MA, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua 
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2013
Data da Instauração: 22/03/2013
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas dos 
Conselhos Escolares na utilização dos recursos provenientes dos 
cofres públicos estaduais.
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha

Protocolo 864859

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 002/2013/MP/4°PJ/DCF/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 4ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCICIO, 
Dr. FIRMINO ARAUJO DE MATOS, torna publico a instauração de 
Procedimento Administrativo nº 007/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na 
Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2013/MP/4°PJ-DCF/DPP/MA
Data da Instauração:16/01/2013
Objeto: apurar suposta pratica de irregularidades no âmbito da 
Secretaria de Estado de Governo (SEGOV).
Promotor de Justiça: Firmino Araújo de Matos

Protocolo 864860
PORTARIA N.º 4453/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 054 e 077/2015/
CPJCRIM, de 13/7 e 4/8/2015, protocolizados sob o nº 32799 e 
35841/2015, em 16/7 e 5/8/2015, respectivamente;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 1º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. CLAUDIO 
BEZERRA DE MELO, no período de 20/7 a 18/8/2015;
II - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 8º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 3º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 13 a 27/7/2015;
III - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
12º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de 

suas atribuições, responder pelo expediente do 4º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, no período de 1º a 30/7/2015;
IV - DESIGNAR a Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 13º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 7º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 1º a 22/7/2015;
V - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
no período de 23 a 30/7/2015;
VI - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o impedimento do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período 
de 1º a 30/7/2015;
VII - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 14º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Drª. MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, no período de 6/7 a 3/8/2015;
VIII - DESIGNAR o Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 15º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o impedimento do Drª. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 
1º a 30/7/2015;
IX - DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador 
de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o impedimento do Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, no período de 20/7 a 4/8/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 10.08.2015.

PORTARIA N.º 4515/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 255/2015-MP/CCrim., 
datado de 3/8/2015, protocolizado sob n.º 35090/2015, em 
4/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem no 3º cargo 
das Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as seguintes 
atribuições, nos períodos indicados:
I - ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA, ofi ciar em 
audiências, no período de 3 a 7/8/2015;
II - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em processos, 
no período de 3 a 7/8/2015;
III - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, atribuições do cargo, 
no período de 8 a 31/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em 
exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 12.08.2015.

PORTARIA N.º 4679/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Correa dos Santos;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 258/2015-MP/CCrim, 
datado de 4/8/2015, protocolizado sob n.º 35540/2015, em 
5/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias 
de Justiça do Tribunal do Júri, as atribuições do 3º cargo, nos 
períodos indicados:
I - ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos, em 
atuação conjunta, no período de 4 a 9/8/2015;
II - ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em audiências, 
em atuação conjunta, no período de 4 a 9/8/2015;
III - EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, atribuições do 
cargo, a contar de 10/8 a 2/9/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em 
exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 13.08.2015.

PORTARIA N.º 4731/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Edvaldo 
Pereira Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
32744/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 16 a 29/7/2015 sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 17.08.2015.

PORTARIA N.º 4732/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do art. 37 da Resolução n.º 027/2012-
CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 052/2015/MP-CC, 
datado de 3/8/2015, protocolizado sob n.º 34967/2015, em 
3/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI 
para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 3/8 a 1º/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.


